東 県 局 農 水 号 外

令和６年８月２１日

 報道機関各位

東青地域県民局地域農林水産部長

                           （ 公 印 省 略 ）

東青４Ｈクラブ×ラインメール青森ＦＣ

食べて！遊んで！！げんきづくりパーティーを開催します

 このことについて、東青地区４Ｈ
よんえいち

クラブ（農業青年グループ）がラインメール青森ＦＣ

と協力し、子供たちへの農育や健康習慣づくり等を行うことを目的に青森市内の保育園を

訪問し下記のとおりイベントを開催しますので、取材してくださるようお願いします。

記

１ 日時 令和６年８月２３日（金） １４：００～１５：３０

２ 場所 幼保連携型認定こども園 浦町保育園（青森市中央３－２１－４）

３ 内容

（１）農家のおしごと紹介＆ミニトマトプレゼント

（２）ラインメール青森ＦＣと一緒に体を動かそう！

（３）すいか割りに挑戦！

（４）みんなでいただきます！（試食）

４ その他

取組の概要については、別紙「東青地区４Ｈクラブの農育プロジェクトの取組」を

ご覧ください。

報道機関用提供資料

担当部署

担当者

（所属）東青地域県民局

地域農林水産部

（職氏名）総括主幹 對馬幹俊

電話番号 （直通）０１７－７３４－９９９０

所属長
東青地域県民局地域農林水産部

部長 荒関 雅彦 ４Ｈクラブ

ラインメール青森ＦＣ

東青地区４Ｈクラブの農育プロジェクトの取組

                        東青地区農村青少年クラブ連絡協議会

１ プロジェクト概要

  東青地区４Ｈクラブ（東青地区農村青少年クラブ連絡協議会）では、農業者が少ない地域の子

供たちに農業の楽しさや食べ物の大切さを知ってもらうため、令和５年度から地域の保育園で野

菜を育てる『農育活動』をしています。令和６年度は、清掃活動やサッカー教室など地域活動を

しているラインメール青森ＦＣと協力して保育園での農育活動に取り組んでいます。さらにサッ

カーの試合会場で野菜や花の苗を配布し、より広く農業に親しむきっかけづくりをしています。

２ プロジェクト実施状況

（１）浦町保育園（青森市）での農育

  ア 野菜苗のプレゼント会（苗の贈呈と定植）（ラインメール青森ＦＣと共同で実施）

    開催期日 令和６年５月３１日（金）

  イ えだまめ収穫会

    開催期日 令和６年８月９日（金）

  ウ 食べて！遊んで！！げんきづくりパーティー（ラインメール青森ＦＣと共同で実施）

    開催期日 令和６年８月２３日（金）

（２）試合会場での苗配布

  ア 令和６年５月１９日（日）新青森県総合運動公園 球技場

    ミニトマト苗、バジル苗 各１４０ポット

  イ 令和６年６月９日（日）カクヒログループ アスレチックスタジアム

    ミニトマト苗１００ポット、花苗２００ポット

（３）農育活動に関するアンケート

   東青管内の保育園等に対し、農育の実施状況や子供と農業の関わりに関するアンケート調査

を実施しています。

３ 東青地区４Ｈクラブとは

  青森市・平内町・今別町・蓬田村・外ヶ浜町の農業青年が、農業技術の向上や仲間づくりを目

的に活動しています。

  このようなクラブは、青森県内で１１組織、全国で約８５０組織あり、それぞれ農業振興や自

己研鑽などの活動をしています。

（参考）４Ｈクラブの４つの信条

  Head（頭脳）  科学的に物ごとをとらえることのできる頭の訓練をする

  Hand（技術）  農業の改良と生活の改善に役立つ腕を磨く

  Heart（心）  誠実で友情に富む心を培う

  Health（健康） 楽しく暮らし、元気で働くための健康を増進する